
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 110 del 20/02/2026 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 A FAVORE DELLA 
DITTA VAR GROUP S.P.A. PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE A4 -CONVENZIONE 
CONSIP STAMPANTI 21 - LOTTO 4 - CIG: B9FAEFC958 - CUP: J61H24000160005  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- con Decreto interministeriale del 30/12/2021 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022 al n. 169, è stato effettuato il 
riparto alle Regioni del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi 2021/2023 ed è stato adottato il Piano nazionale 
per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-
2023); 

- con il succitato Decreto sono state attribuite in prima istanza alla Regione Campania risorse pari ad euro 
68.848.200 quale riparto Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi per l’annualità 2023; 

- con D.G.R. n. 414 del 27/07/2022 è stato approvato il “Piano Regionale della Campania per la lotta alla Povertà 
2021- 2023”; 

- con nota R.U. n. 4404.2024, assunta al prot. reg. reg. n. 118908/2024, il competente Ministero ha trasmesso un 
ulteriore riparto aggiornato della Quota Servizi Fondo Povertà 2023 recante assegnazione alla Regione Campania 
di risorse complessive per euro 86.874.646,77; 

- il competente Dicastero ha, altresì, provveduto a ripartire sulla piattaforma Multifondo tale importo 
rideterminato in euro 86.874.646,77 in favore degli Ambiti territoriali/Consorzi; 

- con D.D. n. 588/2024 si è proceduto ad accertare e riscuotere la somma di euro 86.874.646,77 quale Fondo 
Povertà Quota Servizi 2023; 

- secondo i criteri indicati nel suddetto Decreto, la quota del Fondo Povertà 2023 destinata all’Azienda Consortile 
Agro Solidale – Ambito territoriale S01_3 ammonta a € 1.274.515,90, come riscontrato dalla piattaforma 
Multifondo; 

- con Detemina n. 740 del 17/12/2024 è stato accertato in entrata lo stanziamento di € 1.274.515,90, quale Fondo 
Povertà 2023; 

- si è reso necessario acquisire n. 7 apparecchiature multifunzione A4 B/N a ridotto impatto ambientale per 
potenziare la dotazione strumentale informatica dell'Ufficio di Piano e dei Segretariati Sociali (Punti di Accesso) 
dislocati presso i comuni afferenti all'Ambito Territoriale S01_3 (Pagani, San Marzano sul Sarno, San Valentino 
Torio e Sarno), al fine di espletare le attività previste dal Fondo Povertà; 

 
Dato atto che: 
- le apparecchiature in grado di soddisfare, quanto a caratteristiche tecniche e prestazioni, le esigenze degli uffici 

suddetti sono state individuate nella Convenzione Consip denominata “Stampanti 21 Lotto 4 - Apparecchiature 
multifunzione A4 B/N”, stipulata tra Consip S.p.A., a socio unico, con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E e la 
ditta Var Group S.p.A., sede legale in Empoli, via Piovola n. 138; 

- le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura sono contenute nella documentazione relativa 
alla suindicata convenzione pubblicata sul sito di Consip s.p.a. www.acquistinretepa.it; 
 

Ritenuto opportuno aderire alla convenzione Consip denominata “STAMPANTI 20 - Lotto 4” e affidare ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta Var Group S.p.A. P.Iva 03301640482, la fornitura di n. 7 
apparecchiature multifunzione A4 - BN - modello Brother MCFC-L5710DN, servizio di assistenza e manutenzione per 
ulteriori 24 mesi, e n. 15 Toner modello TN-3660P, per un importo complessivo netto contrattuale di € 2.271,65 oltre 
ad € 499,76 per oneri Iva, per un totale di € 2.771,41 di cui oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non 
soggetti a ribasso d'asta valutati pari a zero; 
 
Ritenuta l’offerta di cui sopra economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle esigenze 
dell'Azienda Consortile Agro Solidale; 
 
Dato atto che: 
- è stato acquisito il CIG derivato B9FAEFC958, sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 
- è stato acquisito il seguente CUP: J61H24000160005; 
- il RUP (Responsabile Unico del Progetto) è il Dott. Arturo Lombardo, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

quale ha dichiarato che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto 
dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario della fornitura PG 140358 del 10/04/2025; 

- ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione all'entità economica dell'affidamento, alla 
comprovata solidità dell'operatore economico e alle modalità di adempimento delle prestazioni (adesione a 
convenzione Consip) non si richiede la garanzia definitiva; 



 

- sono stati svolti con esito positivo i controlli previsti dalla normativa vigente in ordine al possesso dei requisiti 
generali e speciali in capo all'operatore economico, quali regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 
(certificato INAIL_52418582 valido fino al 18/05/2026), consultazione del casellario informatico ANAC e 
acquisizione della visura camerale; 

- si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 27 e 28 del Codice, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, 
ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto anche nell'apposita sezione del profilo del 
committente dell'Azienda Consortile Agro Solidale www.agrosolidale.it 

 
Preso atto che: 
- le verifiche dei requisiti generali possono essere omesse dalla Stazione Appaltante facendo affidamento sulle 

verifiche a campione di Consip s.p.a., 
- l’esito dei controlli effettuati consente di procedere nell'affidamento e che le ulteriori verifiche in capo 

all’operatore economico verranno effettuate successivamente dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga 
sorteggiata sulla base del campione individuato da Agro Solidale; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della fornitura di n. 7 apparecchiature multifunzione A4 - BN - modello 
Brother MCFC-L5710DN, servizio di assistenza e manutenzione per ulteriori 24 mesi, e n. 15 Toner modello TN-3660P 
e ad impegnare la relativa spesa pari ad un importo complessivo di euro 2.771,41 IVA compresa e con oneri per la 
sicurezza pari a € 0,00. 
 
Visti 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la legge 241/90; 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di 
- affidamento sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- il Dlgs. n. 39/2013; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personali 

diretti ed indiretti; 
- la legge n. 161/2017; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale;  
- la Conformità del Piano di Zona triennale; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile;  
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in adesione alla Convenzione Consip 

denominata “STAMPANTI 20 - Lotto 4”, alla ditta Var Group S.p.A. P.Iva 03301640482, con sede legale in Empoli, 
alla via Piovola n. 138, la fornitura di n. 7 apparecchiature multifunzione A4 - BN - modello Brother MCFC-
L5710DN, servizio di assistenza e manutenzione per ulteriori 24 mesi, e n. 15 Toner modello TN-3660P, per un 
importo complessivo netto contrattuale di € 2.271,65 oltre ad € 499,76 per oneri Iva, per un totale di € 2.771,41, 
di cui costi di sicurezza, derivanti da rischi interferenziali, stimati pari a zero; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.771,41 a favore della ditta Var Group S.p.A. P.Iva 03301640482 sul 
Capitolo 305 - Cod. Macroaggr.1.02.1.0110 “Spese gestione funzionamento azienda”, Bilancio triennale 
provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 

3. di dare atto che il CIG è il seguente: B9FAEFC958; 
4. di dare atto che il CUP è il seguente: J61H24000160005; 
5. di precisare altresì che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, è il dott. Arturo 

Lombardo;  
6. di precisare, inoltre, che si procederà alla successiva liquidazione, previa verifica della realizzazione dei lavori a 

regola d’arte, acquisizione del DURC e regolarità imposte e tasse ed emanazione di fatturazione elettronica, entro 



 

60 giorni dalla data di fatturazione; 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line ai fini della generale conoscenza e di 

disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di tutti gli atti 
previsti dall’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Azienda Consortile 
www.agrosolidale.it. 

 
Il Funzionario Istruttore 
Dott. Arturo Lombardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
Il Direttore 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

110

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 A
FAVORE DELLA DITTA VAR GROUP S.P.A. PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE
MULTIFUNZIONE A4 -CONVENZIONE CONSIP STAMPANTI 21 - LOTTO 4 - CIG: B9FAEFC958 -
CUP: J61H24000160005

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozione generale: 110
20/02/2026Data adozione:

20/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  20/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


